Meminisse debes, me initio de Scanziae insulæ gremio Gothos dixisse egressos cum Berich suo rege, tribus tantum navibus vectos ad citerioris Oceani ripam, quarum trium una navis, ut assolet, tardius vecta, nomen genti fertur dedisse. Nam lingua eorum pigra Gepanta dicitur. Hinc factum est, ut paulatim et corrupte nomen eis ex convicio nasceretur. Gepidæ namque sine dubio ex Gothorum prosapia ducunt originem: sed quia, ut dixi, Gepanta pigrum aliquid tardumque signat, pro gratuito convicio Gepidarum nomen exortum est, quod nec ipsum credo falsissimum. Sunt enim tardioris ingenii, graviores corporum velocitate. Hi ergo Gepidæ tacti invidia, dudum spreta provincia, commanebant in insula Visclæ amnis vadis circumacta, quam pro patrio sermone dicebant Gepidos. Nunc eam, ut fertur, insulam gens Vividaria incolit, ipsis ad meliores terras meantibus. Qui Vividarii ex diversis nationibus ac si in unum asylum collecti sunt, et gentem fecisse noscuntur. Ergo (ut dicebamus) Gepidarum rex Fastida, qui etiam gentem excitans, patrios fines per arma dilatavit, Burgundiones

y avait quelque chose de divin dans cette source, il construisit tout autour une ville que, du nom de sa sœur, il appela Marcianopolis. C'est de cette ville que, comme nous l'avons dit, le Gète, enrichi par l'argent qu'on lui donna, se retira après un long siège, pour retourner dans sa patrie : la nation des Gépides, le voyant partout vainqueur et maître d'un riche butin, se laissa entraîner par l'envie, et tourna ses armes contre ses compatriotes. Si tu veux savoir comment les Gètes et les Gépides sont issus du même sang, je vais te le dire en peu de mots.

Tu dois te rappeler qu'au commencement de ce livre j'ai dit que les Goths sortirent, avec leur roi Bérich, du sein de l'île de Scanzie. Ils furent portés sur trois navires seulement vers le rivage de l'Océan citérieur ; l'un de ces trois navires, plus lent dans sa marche, comme cela arrive d'ordinaire, fit donner, dit-on, à ce peuple, le nom qui le distingue ; car dans leur langue, *paresseux* est rendu par *gepanta*. Il arriva de là que, peu à peu et par une certaine altération, ce qui n'était qu'un sobriquet devint leur nom. Il est hors de doute en effet que les Gépides tirent leur origine de la race des Goths ; mais comme, ainsi que je l'ai dit, le mot *gepanta* désigne quelque chose de paresseux et de lent, le nom de Gépides s'est formé de ce simple sobriquet ; et je crois que ce nom lui-même n'est pas très-faux. Car ces peuples sont plus lents d'esprit, plus lourds et moins alertes de corps. Ces Gépides, dévorés d'envie, et qui avaient longtemps méprisé la province, demeuraient dans une île entourée des eaux du fleuve Viscla, que de leur nom national ils appelaient *Gepidos*. Maintenant, dit-on, cette île est habitée par le peuple des Vividariens, depuis que les Gépides sont allés chercher des terres meilleures. On sait que ces Vividariens sont un ramas d'hommes de diverses nations, venus comme dans un même asile, et qu'ils ont de cette manière formé un peuple. Ainsi donc, comme nous le disions, Fastida, roi des Gépides, qui, enflam-